REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  d e  V O T O  D E
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
4 2  a n o s  d a  C e n t r a l  Ú n i c a  d o s
Trabalhadores (CUT).

Senhor Presidente

Nesta quinta-feira (28), a Central Única dos Trabalhadores completa 42 anos mudando a
vida do povo brasileiro. A CUT - Central Única dos Trabalhadores – foi fundada em 28 de
agosto de 1983, na cidade de São Bernardo do Campo, em São Paulo, durante o 1º
Congresso Nacional da Classe Trabalhadora (CONCLAT).

Presente em todos os ramos de atividade econômica do país, a CUT se consolida como a
maior central sindical do Brasil, da América Latina e a 5ª maior do mundo, com 3. 806
entidades filiadas, 7.847.077 trabalhadoras e trabalhadores associados e 23.981.044
trabalhadoras e trabalhadores na base.

A Central tem participação ativa na construção de políticas públicas e afirmativas de vários
setores e segmentos da sociedade, com destaque para mulheres, juventude, pessoas com
deficiência física, saúde, combate à discriminação racial, idosos, entre outras. Estas ações
têm garantido e ampliado a participação da CUT em conselhos, mesas de negociação e
fóruns públicos, espaços que tem ocupado com contribuições decisivas.

No campo da solidariedade internacional, a CUT tem trabalhado no desenvolvimento de
estratégias conjuntas para o enfrentamento de políticas neoliberais - de privatização, de
concentração de capital e altos lucros - que ferem a soberania nacional e proliferam práticas
especulativas, resultando na precarização das condições e relações de trabalho.

Atualmente sob a presidência do Senhor Sérgio Nobre, juntamente com toda a sua diretoria,
a CUT mantém atuação fundamental no cenário político, econômico e social do Brasil, da
América Latina e do mundo, em sua luta incansável pela garantia e ampliação de direitos da
classe trabalhadora, fim da escala 6x1, isenção de IR para quem ganha até 5 mil, entre
outros.

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, nos termos e forma
regimental, seja inserida em Ata dos trabalhos desta Casa “Voto de Congratulações” à
Central Única dos Trabalhadores pelos seus 42 anos de trabalho.

 1) Sérgio Nobre - Presidente Central Única dos Trabalhadores

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de agosto de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-25T14:19:23-0300

		2025-08-25T14:25:12-0300

		2025-08-25T15:46:32-0300

		2025-08-25T16:16:44-0300

		2025-08-25T16:26:12-0300

		2025-08-26T10:41:39-0300

		2025-08-26T15:09:54-0300